ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΙΕΡΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΙΓΝΑΤΙΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΘΕΟΥΠΟΛΕΩΣ ⁽¹⁾ ΑΝΤΙΟΧΕΙΑΣ ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ SACROSANCTI MARTYRIS IGNATHI ARCHIEPISCOPI THEOPOLEOS ANTIOCHIÆ EPISTOLÆ

ΠΡΟΣ ΕΦΕΣΙΟΥΣ.

Ἰγνάτιος, ὁ καὶ Θεοφόρος, τῇ εὐλογημένῃ ἐν μεγέθει Θεοῦ Πατρὸς¹ καὶ πληρώματι, τῇ καὶ προσωριμῆνι πρὸ αἰώνων εἶναι διὰ παντὸς εἰς δόξαν παράμωρον, ἀτρέπτου, ἠρωμένῃν. καὶ

¹ deest in al. edit.

(1) Θεουπόλεως Ἀντιοχείας. Multis post Ignatium martyrem sæculis, Antiochiæ inditum fuit Theopoleos nomen a Justiniano imperatore. Et longe a veritate aberrabat Guillelmus Tyrius, cum de Antiochia hæc scriberet: « Unde et quia gratis et sine difficultate prædicantem suscepit apostolum, ad Christi fidem unanimiter conversa; et nomen, quod sicut unguentum effusum, longe lateque redolet, prima invenit et docuit, nomen ei designatum est novum, et Theopolis est appellata: ut quæ prius hominis nequam et impij nomen pertulerat, ejus qui

AD EPHESIOS.

Ignatius, qui et Theophorus, benedictæ in magnitudine Dei Patris, et plenitudine, ac prædestinatæ ante sæcula, ut esset semper in permanente gloria, immutabilis, unita, et electa, in vera

eam ad fidem vocaverat, domicilium et civitas deinceps appellaretur. » Quem Guillelmi, lib. iv, cap. 9, locum (moneo obiter) oculis prætergredientibus legens Jacobus de Vitriaco, *Theophilis* putavit se cernere, ubi *Theopolis* jacet. « Postquam vero, inquit, *Historiæ Orientalis* cap. 32, B. Petri apostolorum principis, qui in ea primo cathedralem dignitatem suscepit, ad Dominum conversa est prædicatione et miraculis, a viro nobili et in urbe potentissimo Theophilo, qui postea ejusdem civitatis septimus ordinatus est antistes, appellata est

passione. per voluntatem Dei Patris, et Domini nostri Jesu Christi Salvatoris nostri; Ecclesiae merito beatae, quae est Ephesi in Asia, plurimam in Jesu Christo, et in immaculato gaudio salutem.

I. Suscepi vestrum in Deo multum exoptatum nomen, quod possidetis natura justa, secundum fidem et charitatem in Christo Jesu Servatore nostro: cum imitatores sitis clementiae Dei, excitantes vos per sanguinem Christi, cognatum opus omnibus suis numeris absolvistis, postquam audistis me vincitum a Syria abduci pro Christo, qui est communis spes, confidentem vestris precibus me consecuturum, ut Romae adversus bestias pugnem, quo per martyrium discipulus esse possim illius, qui se ipsum pro nobis obtulit Deo Patri oblationem et hostiam². Quandoquidem numerosam vestram multitu-

² al. Ἀποδεξάμενος. ³ Ephes. v, 2. ⁴ al. ἐπει.

Theophilis, ut quae prius a profano rege nomen habuit, a viro sancto et religioso novum nomen sortiretur. » Cor.

(2) Ἐν θελήματι Θεοῦ Πατρὸς, καὶ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν. Verus Ignatius: Ἐν θελήματι τοῦ Πατρὸς, καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν. Hic, et cap. 4 epistolae, ubi ἐν αἵματι Θεοῦ mutatum cernitur in ἐν αἵματι Χριστοῦ, suspicari quis posset haereticam fraudem, nisi alibi saepe in istis interpolatis epistolis Christus praedicaretur esse Deus. Id.

(3) Χαρῶ. Qui a nobis nunc primum editus est vetus Latinus interpres, quem a patria deinceps Anglicanum nominabimus, legit χάριτι, gratia. UsæR.

(4) Ἀπεδεξάμην. Ita Græcus codex Nydruccianus: sed Augustanus Ἀποδεξάμενος. Veleris interpretis Latini editiones vulgatae priore modo legunt, Suscepi: sed mss. posteriore, Suscipiens: ut et a nobis editus Anglicanus interpres, Acceptans. Id.

(5) Τὸ πολυπλόθιον ὄνομα. Ad Ephesiorum nomen allussisse eum hic existimat Vairlenius; et ante illum Anglicanus noster, ad verba hæc notulam hanc apponens: « Ephesis Græce, desiderium Latine; Ephesii desiderabiles dicuntur, » et alteram ad sequentia illa: Τὸ συγγενικὸν ἔργον, cognatum opus: sc. vestro nomini et desiderio sancto, quod accendistis in sanguine Jesu Christi. » Unde illis jure merito nomen hoc inditum addit Ignatius, non θέσει, sed φύσει δικαία vel δικαίως, ut hic forte legendum monuit doctissimus Junius noster, qui etiam illud in superiore hujus epistolae inscriptione emendari posse existimat, ut pro ἐν πάθει ἀληθινῶ, legatur, ἐν πάθει ἀληθινῶ. Id.

(6) Μιμηταὶ ὄντες, etc. Quid si verba sic interpungantur (inquit idem) et legantur, μιμηταὶ ὄντες Θεοῦ. Φιλανθρώπιαν ἀναζωπυρήσαντες. Quam vocem reaccendentes reddidit Anglicanus: vulgatus autem interpres vivificati; ac si legisset, ζωοποιηθέντες. Id.

(7) Τὸ συγγενικὸν ἔργον. Anglicanus (ut dictum est) cognatum; vulgatus congenitum opus. Sic enim habent libri mss., non, ut Jacobus Faber edidit, regenerationis charitatis geminum opus. Id.

(8) Ὑπὲρ Χριστοῦ, τῆς κοινῆς ἐλπίδος. Ita enim in hujus sine, et sub initio Epistolae ad Trallianos bis loquitur noster Ignatius. In Scriptura enim Christus spes, non Israelis tantum dicitur, Act. xxviii, 20; sed etiam nostra, 1 Tim. i, 4. In Anglicano nostro interprete hic legitur: pro communi nomine et spe; et in Magdalensensi vulgatae versionis

ἐκλελεγμένην, ἐν πάθει ἀληθινῶ, ἐν θελήματι Θεοῦ Πατρὸς, καὶ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν (2) τῇ Ἐκκλησίᾳ τῇ ἀξιωμακυρίστῳ, τῇ ὄσῃ ἐν Ἐφέσῳ τῆς Ἀσίας, πλείστα ἐν Ἰησοῦ Χριστῶ, καὶ ἐν ἀμόμφω χαρῶ (3) χαίρειν.

I. ² Ἀπεδεξάμην (4) ὑμῶν ἐν Θεῶ τὸ πολυπλόθιον ὄνομα (5) ὃ κέκτησθε φύσει δικαία, κατὰ πίστιν καὶ ἀγάπην ἐν Χριστῶ Ἰησοῦ, τῷ Σωτῆρι ἡμῶν· μιμηταὶ ὄντες (6) Θεοῦ φιλανθρωπίας, ἀναζωπυρήσαντες ἐν αἵματι Χριστοῦ, τὸ συγγενικὸν ἔργον (7) τελειῶς ἀπηρτίσατε, ἀκούσαντες γὰρ με δεδεμένον ἀπὸ Συρίας ὑπὲρ Χριστοῦ, τῆς κοινῆς ἐλπίδος (8), πεπαιθότα τῇ προσευχῇ ὑμῶν ἐπιτυχεῖν ἐν Ῥώμῃ θηριομαχεῖσαι, ἵνα διὰ τοῦ μαρτυρίου δυνηθῶ μαθητῆς εἶναι τοῦ ὑπὲρ ἡμῶν ἑαυτὸν ἀνεργηκόντος Θεῶ προσφορὰν καὶ θυσίαν (9)· ἐγὼ ἂ μὲν (10) οὖν τὴν πολυπλόθειαν (11) ὑμῶν ἐν ὄνοματι Θεοῦ ἀπειλήσα ἐν (12) Ὀνησί-

exemplari: pro Christo et spe communi. Communis autem spes, ut communis fides, Tit. i, 4, et κοινὴ σωτηρία, in B. Judæ Epistola. UsæR.

(9) Τοῦ ὑπὲρ ἡμῶν ἑαυτὸν ἀνεργηκόντος Θεῶ προσφορὰν καὶ θυσίαν. Vulgatus interpres addidit, ex B. Pauli Epistola ad hos ipsos Ephesios: Εἰς ὄσμην εὐδοκίας, in odorem bonae suavitatis; Anglicanus vero, his omnibus prætermisissis, eorum loco substituit: videre festinatis. Absque quibus, sensus Ignatii videtur hic hæere satis perplexus: quem tamen Mæstræus ita extricare conatus est: « Postquam audivistis me vincitum a Syria abduci pro Christo, qui spes est nostra communis, confidereque ut vestris precibus assequer, etc., excitato in vobis igne charitatis, per meritum sanguinis Christi, nativum vobis et familiare opus consumvastis. » Id.

(10) Ἐγὼ μὲν οὖν. Ita codex Nydruccianus, ubi Augustanus habet, Ἐπεὶ οὖν. Priorem lectionem secutus est Anglicanus; posteriorem vetus vulgatus Ignatii interpres. Nos priorem retinimus: ne sequens sententia in Græco contextu suspensa relinquere tur et imperfecta. Id.

(11) Πολυπλόθειαν. In libro manu exarato, πολυπλόθειαν male. Mox vide notam marginalem ad veterem interpretationem; atque ibi appone ista Rufini contra Hieronymum: « Per totos pene libellos suos longe lateque se jactat Didymi videntis esse discipulum, et κατηχητήν, id est præceptorem; in Scripturis sanctis habuisse Didymum. » Necnon hæc ex Vita Hieronymi: « Huic viro in litterarum studiis plerique cathagete (l. cathegete), id est, præceptores fuere. » Quanquam suspicabitur forsitan aliquis in priori loco scribi debere κατηχητήν, propter verba Hieronymi epist. 54: « Gregorium Nazianzenum et Didymum in Scripturis sanctis catechistas (κατηχητάς, aut κατηχητάς, ut citatur a Rufino in eadem inveciva 2) habui. » Cor.

(12) Ὀρησίμῳ. Ignatium in hac ad Ephesios epistola, meminisse pastoris ipsorum Onesimi, refert Eusebius lib. iii Hist., κεφ. λς quomodo et infra, in Epistola ad Antiochenos, nominatur ideam ὁ Ἐφεσίων ποιμῆν, Ephesiorum pastor, id est episcopus. Hunc eum esse, de quo S. Paulus apostolus ad Philemonem scribit, et post S. Theodorem Ephesiorum ordinatum ab eo fuisse episcopum, in libello De festivitatibus apostolorum, ad 114 Kalend. Mart. affirmat Ado. Eumdemque Philemonis servum a B. Paulo Ephesinæ Ecclesiae post Theodorem constitutum fuisse episcopum in Bedæ, Notkeri, et Romano Martyrologio, ad eundem diem,

μῶ τῷ ἐπ' ἀγάπῃ ἀδελγητέω (15), ὑμῶν δὲ ἐπι- A
σκόπου, ὃν εὐχομαι κατὰ Χριστὸν Ἰησοῦν ὑμᾶς ἀγα-
πῆν, καὶ πάντας ὑμᾶς ἐν ὁμοιώματι αὐτοῦ εἶναι (14).
Εὐλογητὸς γὰρ ὁ Θεὸς, ὁ χαρισάμενος ὑμῖν τοιοῦτους
ἄσιν, τοιοῦτον ἐπίσκοπον κεκτηῖσθαι ἐν Χριστῷ.